
 

1 

 

 

 



 

2 

 

 

 
 



 

3 

 

 

 
 



 

4 

 

 

 
 



 

5 

 

 

 
 

 

 

 



 

6 

 

 

 
 



 

7 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
智能 PU 鞋垫产业化提升项目 

项目代码 2408-410771-04-01-421830 

建设单位 新乡市高新区邦尼鞋业有限公司 

建设单位联

系人 
王冰 联系方式  

建设单位法

人 
穆洪涛 统一社会信用代码 91410700MADB7HD165 

建设地点 河南省新乡市高新区午阳东路 999 号高新工业园区 B 区西南角 
[...]
放量为 0.256kg/t 产品，满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

及其修改单非甲烷总烃排放浓度 60mg/m
3，单位产品排放量 0.3kg/t 产品的限值要

求，同时满足生态环境部《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南

（2020 年修订版）》中制鞋工业绩效引领性指标非甲烷总烃排放浓度 40mg/m
3的

限值要求。MDI 有组织产生量为 0.2755t/a、产生速率 0.057kg/h、产生浓度

1.9mg/m
3，经“活性炭吸附脱附+催化燃烧”装置治理后有组织排放量为

0.0276t/a、排放速率 0.006kg/h、排放浓度 0.2mg/m
3，满足《合成树脂工业污染物

排放标准》（GB31572-2015）及其修改单 MDI 排放浓度 1mg/m
3的限值要求。 

（二）无组织废气分析 

本项目无组织废气主要是生产过程中未收集的非甲烷总烃和 MDI，根据上述

计算可知，非甲烷总烃的无组织排放量为 0.08t/a、MDI无组织排放量为

0.0145t/a。无组织废气治理措施如下： 

①本项目含 VOC 物料均加盖密闭存放于原料库内，非生产状态下禁止开盖； 

②本项目所有生产设备均位于密闭生产车间内； 

③生产时由工人将加盖密闭的原料运送至生产区域，打开废气收集装置后，

再开盖，确保挥发废气均能被有效收集、处理； 

④本项目搅拌间二次密闭、手动线二次密闭、自动线灌注区域二次密闭仅留

模具进出口、脱模剂喷枪上方加集气罩、烘干箱进出口设置集气罩，废气收集后

通入“活性炭吸附脱附+催化燃烧”装置治理，治理后尾气由 21 米高排气筒排放。 

在采取上述措施后，非甲烷总烃厂房外浓度能够满足《挥发性有机物无组织

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf


 

39 

 

排放控制标准》（GB37822—2019）6.0mg/m
3的限值要求，厂界浓度能够满足

《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其修改单中厂界排放浓度

4.0mg/m
3的限值要求，同时满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理

工作中排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）其他行业厂界非甲烷总烃

排放浓度不高于 2.0mg/m
3的限值要求。 

（三）污染源排放口情况及排放量分析 

1、本项目污染源排放口情况 

本项目有组织排放口基本情况见下表。 

表 24                              本项目有组织排放源基本情况 

编

号 
名称 

排气筒底部中心坐

标 
排气

筒高

度/m 

出口

内径
/m 

类型 

烟气

温度

/℃ 

排放

污染

物 

执行标准 

X Y 

D

A0

01 

有机废

气排放

口 

113°55′39.

284″ 

35°14′37

.683″ 
21 0.8 

一般

排放

口 

25 

非甲

烷总

烃、
MDI 

《合成树脂

工业污染物

排放标准》、

绩效引领性

指标 

本项目无组织排放源基本情况见下表。 

表 25                            本项目无组织排放源基本情况 

名称 

面源

长度
/m 

面源

宽度
/m 

面源有效

排放高度
/m 

类型 
排放的污

染物 
执行标准 

生产

车间 
130 46 16 无组织 

非甲烷总

烃、MDI 

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》、《关于全省开展

工业企业挥发性有机物专项

治理工作中排放建议值的通

知》 

2、本项目污染物排放量分析 

本项目建成后全厂污染物排放情况见下表。 

表 26                           本项目污染物排放源情况一览表 

编

号 
排放源 

污染

物名

称 

产生量 

t/a 

产生速率 

kg/h 

产生浓度
mg/m

3
 

排放量
t/a 

排放速

率 kg/h 

排放浓度
mg/m

3
 

D

A

00

1 

有机废

废气排

放口 

非甲

烷总

烃 

1.52 0.32 10.7 0.152 0.032 1.1 

MDI 0.2755 0.057 1.9 0.0276 0.006 0.2 

/ 车间无 非甲 0.08 / / 0.08 / / 



 

40 

 

组织 烷总

烃 

MDI 0.0145 / / 0.0145 / / 

（四）大气环境影响分析 

项目所在区域属于空气环境质量不达标区，超标污染物为 PM10、PM2.5、

O3，项目产生的非甲烷总烃通过削减区域现有污染源排放量进行替代。项目厂区

周边最近的大气环境敏感点为厂址东南 340 米处的塔小庄村。在项目大气污染物

非甲烷总烃、MDI 满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）及其

修改单、《重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南（2020 年修订版）》

中制鞋工业绩效引领性指标、《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822—2019）、《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中排

放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）等相关标准限值的情况下，通过区

域削减和污染物扩散，不会对周边环境造成明显影响。 

综上所述，评价认为项目建成运行过程中对周围大气环境影响可以接受。 

（五）非正常工况环境影响分析 

非正常工况排污主要包括生产设备的正常开、停车和设备检修时，以及环保

设施达不到设计要求时排放的污染物。 

本项目的非正常工况排污主要指环保设施达不到设计要求时排放的污染物。

本项目环保设施主要是废气治理设施，项目的废气治理装置故障，导致处理能力

下降，最坏情况为处理效率为 30%，出现以上事故后，建设单位能够在 30 分钟内

发现并及时处理。故障频次约 1 次/a。非正常排放源强见下表。 

表 27                                        非正常排放参数表 

非正常排

放源 

非正常排放

原因 
污染物 

非正常排

放速率/

（kg/h） 

非正常排放

浓度/

（mg/m
3） 

单次持续

时间/h 

年发生频

次/次 

DA001 设备检修 

非甲烷总

烃 
0.224 7.49 0.5 1 

MDI 0.04 1.33 0.5 1 

本项目出现设备故障等非正常排放污染物时，应立即停止生产，维修设备，

直至设备正常运行，方可继续生产。 

（六）废气监测要求 

本项目为 PU 鞋垫制造项目，根据《排污许可证申请与核发技术规范制鞋工

业》（HJ1123—2020），本项目废气监测要求如下表。 

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf


 

41 

 

表 28                                       本项目废气监测要求 

监测点位 监测因子 监测频次 

DA001 非甲烷总烃、MDI 每年一次 

厂界 非甲烷总烃、MDI 每年一次 

注：MDI 待国家污染物监测方法标准发布后实施。 

二、废水 

（一）废水产排情况分析 

本项目废水主要为生活污水，本项目职工定员 60 人，年工作 300 天，生活用

水量按 30L/人·d 计，则生活用水量为 1.8m
3
/d（540m

3
/a），排污系数以 0.8 计，则

生活污水排放量为 1.44m
3
/d（432m

3
/a）。生活污水经化粪池处理后再通过市政管

网进入贾屯污水处理厂进一步治理。生活废水水质为 COD380mg/L 、

SS260mg/L、BOD5220mg/L、NH3-N25mg/L、TP4mg/L，经化粪池处理后废水水

质为 COD260mg/L、SS160mg/L、BOD5140mg/L、NH3-N25mg/L、TP4mg/L，满

足贾屯污水处理厂收水限值要求（COD450mg/L、SS350mg/L、BOD5180mg/L、

NH3-N35mg/L、TP6mg/L），同时满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4 三级 COD500mg/L、SS400mg/L、BOD5300mg/L 限值要求。 

（二）污水接管可行性分析 

本项目生活污水经管网进入贾屯污水处理厂进一步处理，最终排入东孟姜女

河。 

1、贾屯污水处理厂简介 

新乡市贾屯污水处理厂位于新乡市卫滨区贾屯村东，设计处理规模为 30 万

m
3
/d，总服务面积 93.4km

2。共分两期建设，其中一期和二期处理能力均为 15 万

m
3
/d，目前，一期工程已经建成并已投入运行。 

贾屯污水处理厂收水范围为新乡市高新技术开发区 15.6km
2，东南区 16km

2、

新乡县东部排水分区 16km
2、纸制品工业园区 43.8km

2、朗公庙镇 2km
2。 

贾屯污水处理厂采用的工艺为“粗格栅-细格栅-曝气沉砂池-水解酸化池-

A2/O-二沉池-高效沉砂池-V 型滤池-接触消毒池”。设计进水水质为

COD450mg/L、SS350mg/L、BOD5180mg/L、NH3-N35mg/L、TP6mg/L，出水水质

达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）V 类标准和《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 的要求：COD40mg/L、SS10mg/L、

BOD510mg/L、NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L，最终排入东孟姜女河。 



 

42 

 

2、项目废水入贾屯污水处理厂可行性分析 

本项目厂址位于河南省新乡市高新区午阳东路 999 号高新工业园区 B 区西南

角，处于贾屯污水处理厂的收水管网范围内，目前管网已建成，废水能够进入贾

屯污水处理厂处理。 

目前贾屯污水处理厂实际收水量在 10.7 万 m
3
/d 左右，尚有 4.3 万 m

3
/d 余量，

本项目外排废水量为 1.44m
3
/d，只占其剩余处理能力的 0.003%，占比较小。本项

目生活废水经化粪池处理后水质为 COD260mg/L、SS160mg/L、BOD5140mg/L、

NH3-N25mg/L、TP4mg/L，满足贾屯污水处理厂收水水质标准（COD450mg/L、

SS350mg/L、BOD5180mg/L、NH3-N35mg/L、TP6mg/L），项目新增废水排放不会

对贾屯污水处理厂造成冲击，也不会影响其处理效率。 

综合分析，本项目废水进入贾屯污水处理厂是可行的。 

（三）废水污染物排放信息 

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 29                      废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染物种

类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理措施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理措施

编号 

污染治

理措施

名称 

污染治理措

施工艺 

生活

废水 

COD、

SS、

NH3-N、

TP、
BOD5 

城镇

污水

处理

厂 

间接

排放 
TW001 化粪池 化粪池 DW001 

 是 

□否 

 企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理

设施排放口排放 

2、废水间接排放口基本情况 

表 30                      废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

排放口编号 
排放口地理坐标 废水排放量

/（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放时

段 
排放标准 

经度 纬度 

DW001 
113°55′

39.323″ 

35°14′

38.283″ 
0.0432 

贾屯污水处

理厂 
间断排放 

08:00~次日
08:00 

贾屯污水处

理厂收水标

准、《污水

综合排放标

准》 

3、废水污染物排放执行标准表 

 

 



 

43 

 

表 31                               废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

COD 

贾屯污水处理厂处理厂收水

标准 

450 

2 SS 350 

3 BOD5 180 

4 NH3-N 35 

5 TP 6 

6 COD 

《污水综合排放标准》 

（GB 8978-1996）表 4 三级 

500mg/L 

7 BOD5 300mg/L 

8 SS 400mg/L 

9 NH3-N / 

10 TP / 

4、废水污染物排放信息表 

表 32                                      废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 
年排放量/（t/a） 

1 
厂区总排放口

（432t/a） 

COD 260 0.1123 

SS 160 0.0691 